News Release                           有田観光協会 H27-015

平成 27 年 8 月 18 日

関係各位

有田焼創業 400 年の幕開けを飾る「碗灯」

園児たちが碗灯の絵付けをします！

  佐賀県有田町は、来年 2016 年に日本磁器誕生・有田焼創業 400 年の節目を迎

えます。毎年大晦日に、陶山神社にて開催されている『有田碗灯』ですが、今年は 400

年事業のイベントとして拡充します。町内の幼稚園・保育園、小学校、中学校、有田工

業高校、有田窯業大学校の園児や生徒の皆さんが絵付けした碗灯に灯りを灯し、

2016 年のオープニングを飾る計画です。絵付けされた碗灯は、12 月 31 日に泉山磁

石場周辺に飾ります。有田町の子供たちもふる里・有田の歴史や伝統に興味を持ち、

未来を担ってもらいたいという思いから、この碗灯作りに参加してもらっています。

 すでに先月から生徒の絵付けは始まっており、町内の赤絵付け職人の皆さんのご指

導のもと、多くの作品が仕上がっています。次回は下記の通り、8 月 20 日（木）に「あか

さかルンビニー園」（有田町赤坂）の年長の園児 44 名が碗灯の絵付けに挑戦します。

どんな可愛い碗灯が出来上がるのか楽しみです。

【日    時】   平成 27 年 8 月 20 日（木） 12：30～

【場    所】   あかさかルンビニー園（有田町赤坂丙 2351-192）

            TEL：0955-41-1040

【絵付け指導】    松尾嘉之 氏 （松尾錦工房）

※園児たちが、白磁の湯呑みに 5色の絵の具を使って絵付けをします。

  その後、焼成をして 12 月 31 日に泉山磁石場周辺に設置をします。

【7 月 15 日に行われた有田中部小学校 5年生の碗灯絵付け風景】

【お問い合わせ】

一般社団法人 有田観光協会

TEL：0955-43-2121 FAX：0955-43-2100